COMMENTARIUS.

num, qui anno Domini 428 vel 429 decere cœpit B. Virginem Mariam non esse Θεοτόκον, id est, Deiparam, seu matrem Dei, sed χριστότοκον, ut vocabatur, id est, non Dei, sed Christi, id est, hominis parentem; et in Christo duas esse personas, alteram divinam, alteram humanam. Ita Prosper in Chronico: *Nestorius inquit, Constantinopolitanus episcopus novum Ecclesiæ molitur errorem inducere, prædicans Christum ex Maria hominem tantum, et non Deum natum, eique divinitatem collatam esse ex merito. Huic impietati præcipue Cyrilli Alexandrini episcopi industria et papæ Cælestini repugnat auctoritas. Hæc Prosper. At de Nestorio quis qualisve fuerit, plenius in sequentibus declarabitur.*

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Hæresis hydræ poeticæ comparatur.

▪ Tradunt fabulæ poetarum, desectis quondam hydræ capitibus, numerosius renascentem per sua

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

▪ Ita D. Hieronymus in præmio l. i. Comment. in Jeremiam: *Lernarum anguem fabulæ ferunt multis, ex medio capite, pullulasse serpentibus. Et in præfatione lib. vi in Ezechielem, ubi de Rufini jam defuncti in impietate successoribus agens: Putabam, inquit, quod medio serpente confossa, non reviviscerent hydræ novella plantaria; et juxta fabulum poetarum, Scylla mortua, nequaquam in me Scyllæ sarrivent canes, qui latrare non cessant. Porro hydræm tinxerunt poetae belluam multorum capitum, in Lerna palude omnia vastantem, quorum uno exciso plura renascerentur, quæ tandem ab Hercule ferro facilisque oppressa fuerit. De quo vide Hesiodum in Θεογον., et Platonem in Sophista. Solent Patres cum hoc monstro hæreses atque hæreticos conferre. Sic Irenæus Gnosticos suggillans (Lib. i. c. 34): Tales, inquit, secundum eos, sententiæ sunt, a quibus, velut a Lernæa*

damna crevisse, ita ut novo inauditoque miraculo, multiplicato mortibus suis monstro lucri genus esset amissio; scilicet dum quidquid ferrum secantis abscederet, totum id fecunditas prodigiosa gemi-

hydræ, multiplex capitibus fera de Valentini schola generata est. Athanasius contra Arianos: Hæreticus, ait, ut res ipsa docet, pravum omnino et indeguaque corruptum animum ad impietatem habet. Ecce enim ubique refutati Ariani, erubescere tamen nequaquam possunt: sed quemadmodum in fabulis ethnicorum celebrata hydræ, sublatis prioribus serpentibus aliisque pullulantibus, pervicaciter contendebat novo semper objectu anguim contra eum qui ipsi suos serpentes tollebat, ita quoque ipsi execrabiles homines, ethnico animo, dejecti ab illis quæ objiciebant, alias reperiunt, Judaicas et stultas controversias comminiscuntur, ut ita se magis Christi perduelles et oppugnatores declarent. Eiusdem etiam fabulæ elegantem accommodationem habet Basilus Magnus in calce libri de Vera Virginitate.

naret, donec laborans atque æstuans ceptæ illius A desectionis industrius appetitor, cassatis toties inefficaci opere virtutibus, fortitudinem belli armaret arte consilii, et, admotis, ut aiunt, ignibus, multiplicem portentuosi corporis prolem ferventi gladio desecaret; ac sic, ambustis intrinsecus medullis, cum rebelles venas improbæ fecunditatis exureret, tandem parturitio monstruosa cessaret. Ita ergo etiam hæreses in Ecclesiis, illius quam poetarum commenta finxerunt hydræ similitudinem gerunt; et istæ enim adversum nos linguis feralibus sibilant, et istæ virus lethale jaciunt, et istæ sectis capitibus renascuntur. Sed quia resurgente morbo non debet cessare medicina; et quanto major fuerit ægritudo, tanto instantior debet esse curatio; potens est enim

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a In hujus operis aditu interest primum nosse circa B mysterium Incarnationis Dominicæ, varios existisse errores et hæreses olim ab Ecclesia damnatas, quas fere omnes compendio recenset Auctor; quarum alix veluti parentes, alix soboles earundem merito appellantur, quæ quidem ad tria capita revocari possum. Tria quippe de Christo potissimum retinenda, quantum ad personam ejus attinet, fides catholica profitetur: Prima est ejus divinitas, seu divinæ naturæ veritas; secundum humanitas, seu veritas humane naturæ; tertium harum naturarum ea conjunctio, per quam fit ut veraciter proprieque et Deus et homo sit. Proinde triplices etiam hæreses circa Christi personam reperiuntur errasse. Nam, ut ait D. Augustinus, l. 1. Quest. Evang. c. ult., *Aut de divinitate, aut de humanitate, aut de utroque seu utriusque conjunctione falluntur*. Et D. Leo serm. 8 de Nativit. homini, similem fere cum Casi no catalogo hujusmodi hæreseon de Christo contextens: *Et alii (Manichæi), inquit, Domino solam humanitatem, alii solam ascripsere deitatem. Alii veram quidem in ipso divinitatem, sed carnem dixerunt fuisse simulatam. Alii profes i veram eum suscepisse carnem, sed Dei Patris non habuisse naturam; et deitatis ejus quæ erant humanæ substantiæ deputantes, majorem sibi Deum, minoremque finxerunt, cum gradus in vera Divinitate esse non possit. Quoniam quidquid Leo minus est, Deus non est. Alii (Sabelliani, Patropaschitæ) cognoscentes Patris et Filii nullam esse distantiam, qua non poterant unitatem deitatis intelligere, nisi in unitate personæ, eundem asseruerunt esse Patrem quem Filium, et nasci et nutrirri, pati et mori, sepeliri et resurgere ad eundem pertinere, qui per omnia et hominis personam implet et Verbi. Quidam putaverunt Dominum Jesum Christum non nostræ substantiæ corpus habuisse, sed ab elementis superioribus ac subilioribus sumptum. Quidam autem (Valentiniani, Apollinaristæ, Eunomiani) iestimaverunt in carne Christi humanam animam non habitasse, nec fuisse, sed partes animæ ipsam Verbi implese deitatem. Quorum impudentia in hoc transit, ut animam quidem in Domino fuisse faterentur; sed eandem dicentem mente caruisse, quia sufficeret homini sua deitas ad omnia rationis officia. Postremo iidem asserere præsumperunt partem quamdam Verbi in carnem fuisse conversam, ut in unius dogmatis varietate multiplici non carnis tantum animæque natura, sed etiam ipsius Verbi solveretur essentia. Hæc S. Leo (Vide eundem serm. 4 de Nativ. Dom.).* Quæ ex his quæ infra dicentur evadent clariora.

^b Emon, seu Hebion (a quo Ebionitæ, seu Hebionitæ) primus hæresiarcha post Simonem Magum, ut testatur D. Ignatius in epistola ad Philadelphios (Vide Baron. tom. 1. anno 74), semichristianus, et semijudeus a D. Hieronymo appellatus (In epist. ad Gal. c. III), Christum purum hominem, seu hominem tantum, non etiam Deum, assererat, ideoque non ante ma-

Dominus Deus noster ut quod de morte hydræ illius gentilium falsitas finxit, hoc in Ecclesiarum bellis veritas peragat, et ignitus sancti Spiritus gladius; ita in extinguenda novella hæresi penitus medullas perniciosæ generationis exurat, ut tandem prodigiosa fecunditas emorientibus venis parere desistat.

CAPUT II.

Varia hæreseon monstra ex sese invicem pullulantia describit.

^a Non nova enim sunt hæc in Ecclesiis monstruosi seminis germina: semper has Dominici agri seges lappas sentesque toleravit, et assiduum in ea suffocatricis zizanix germen emersit. Illic enim ^b Hebionitæ, hinc ^c Sabelliani, hinc ^d Ariani, hinc denique ^e Eunomiani et ^f Macedoniani, hinc ^g Fotiniani et

COMMENTARIUS.

B trem existisse blasphemabat. Iren. lib. 1. adversus hæres. c. 28, Epiph. hæres. 50, Aug. l. de Hæres.

^c Sabellius Noeti discipulus et hæresiarches (a quo Sabelliani, qui et Patripasiani dicti) personas in sancta Trinitate confundebat (Baron. sub anno 260), asserens Deum, secundum quod vellet, aut Patrem esse, aut Filium, aut Spiritum sanctum, proinde Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unam esse personam et tria nomina. Contra quem Alexandrina synodus congregata, tres subsistentes personas in una Dei substantia confitendas decrevit (Baron. tom. III). Epiph. hæres. 57, et ex eo Augustinus ubi supra.

^d Arius, sive Arrius, de quo alias etiam dictum est, presbyter Alexandrinus tempore Constantini Magni imper. Christum Deum esse negavit, creaturam asseruit, nec Filium Patri cœternum, et *ὁμοούσιον*, hoc est, consubstantialem et coæternalem agnovit. Quinobrem a magna synodo Nicæna condemnatus, infami exitu in publicis latrinis animam simul cum intestinis excrevit. Ephiphanius hæresi 69, Augustinus hæresi 49, Theodoretus de Fabul. Hæretic. Socrates lib. 1. Histor. cap. 25.

^e Eunomius Aetii discipulus, elque impietate par, et hæresiarcha turpissimus, ut ex Epiphanio et epistola synodi Constantinopolitane ad Damasum, necnon et Sula et aliis liquet, non solum Id Ipsum tennit quod Arius, Dei Filium creaturam asserens, et idem quoque quod Macedonius, de quo infra, Deum negans Spiritum sanctum, et eum inter creaturas collocans, sed amplius addidit ex rænosa præceptoris sui Aetii diabolicaque doctrina, Spiritum sanctum creati Filii creaturam esse. Quam ob causam D. Hieronymus in epist. ad Ephesios cap. iv dixit: *Arium, Macedonium et Eunomium, concordantia in impietate discordia, ex uno fonte diversos hæreseon duxisse rivulos*. Vide D. Basilium lib. 1. et II in Eunomium, Augustinum hæresi 54, Sozomenum l. vi cap. 26 (Baron. tom. III, anno 60).